Fides sumis octo modis. || Cap. i.

Deuimus de fide age-
dum. de qua aplūs ad **H**ebreos. ii.

Capitulū Primum

Sine fide impossibile est placere deo. Sed scendum q̄ fides sumit multiplicitate. Primo quis dem p̄ conscientia iuxta illud ad Ro. xiiij. Om̄e qđ non est ex fide peccatum est. Qđ verbum transcrans Gratianus. xxvij. q. i. oēs. s. Ex his itaq̄ exponit. i. om̄e qđ est cōtra cōscientiaz peccatum est. Et sic etiam sumit in regula iuris. possessio male fidei nullo tpe prescribit. de reg. iur. li. vi. Scđo sumitur fides p̄ castitate seruanda t̄xori cōiugalis. Dñ Aug. xro. q. q. ait. Om̄e bonus nupnarii sicut in illis parentibꝫ christi. s. proles fides & sacramentū. Fides. qz nullū adulteriū. r̄c. Tertio sumitur p̄ pactione seu promissio. Fin q̄ dicit Augu. q̄ fides qñ hosti p̄mittit seruanda est. xxiij. q. q. noli. Qđ est verum si p̄missio est licita. Nam ut dicit Iſido. In malis p̄ missis rescinde fidem. & in turpi voto muta de crenum. & iter. Si is cui facta est p̄missio. & ip̄e seruet fidem p̄missam. H̄az dicit regula iuris. Frustra sibi petit fidem seruari r̄c. de reg. iur. li. vi. Quarto sumitur fides p̄ fidelitate. i. debita adimpletione & diligentie executiōe sup̄ p̄missione sacra tacita vel exp̄ssa. Et sic ponit ab aplo fides. i. fidelitas inter fructus sp̄lis. ad Gal. v. Fin vnā expositionē. b. Ch. Et reducit fidelitas ad virtutē veritatis morale. & ab ea denoiaſ seruus. vel dispensator fidelis. Fin euangelium et aplm. Et ad hanc virtutē pertinet scđa & tertia acceptio. Quinto sumit fides pro equitate in actionibꝫ considerata. Insti. de acti. s. actionū. alie sunt bone fidei. alie stricti iuris. & fin hoc dicit lex. q̄ vbi bona fide agitur nō est de apicibus legis disputandū. & fin hoc eriā intelligi pot il la regula. bona fides nō patitur semel exactū iterū exigat. de reg. iur. li. vi. Sexto sumit fides p̄ vna ex gratijs grati datis. q̄s ponit apls. i. ad Corin. xij. cōmūbꝫ bonis et malis. vbi dicitur. Aliq̄ daf fides in eocē spiritu. Sumit enim ibi fides p̄ quadā eminenti certitudine eorū que sunt fidei. Septimo sumit fides cōiter p̄ qđaz habitu quo q̄s firmiter assentit sine formidine de oposito. his q̄ clare nō videt. q̄cunq̄ sint illa pura cū quis firmiter credit talem esse partem vel matrē suā vel verbis alicuius sapientis. Et sic Greg. in. nū. dyalogor. dicit q̄ infidelis habet fidem. s. de parentibꝫ suis & h̄mōi. sed hoc de se nō est mentorū. fin. b. Ch. prima se. Octauo sumit fides p̄ virtute theologica. de q̄ dicif. i. ad Corin. xij. Nūc manent fides sp̄s charitas. Sed fin istam ultimā acceptancez. Fides qñq̄ sumitur p̄ habitu talis virtutis charitate informata. Et sic sumitur in Iōere. Dñe oculi tui respicūt fidem. & Iōee. Desponsalo te mihi in fide. Aliqñ sumitur p̄ habitu informi. vt ibi. i. ad Corin. xij. Si habuero fidem. ita vt montes transferam r̄c. Et iacobi Fides sine oī p̄ibꝫ mortua est. qđ vtq̄ tonū dei est. s̄ insuf

ficiens ad salutē. aliqui sumit fides. s̄ ipo actu talis virtutis. Dñ Augus. Quid est fides. nisi credere qđ non vides. & illud Greg. Fides non habet meritū. cui humana ratio p̄bet experientū. Teritum enī nō acquiritur ex habitu. s̄ ex actu. Fides aliquā sumitur p̄ obiecto seu materia eorū que sunt fidei. vt in symbolo Athanasij. Hec est fides catholicā ut ynu deū in trinitate r̄c. Fides aliquādo sumit improprie p̄ visione clara in patria diuinorū. ad Ro. i. ex fide in fidem. i. ex fide presentiū in fidem. i. visionē futurop̄. Et hoc dicit ppter certitudinē. Aliqñ sumitur p̄ signo distinctivo fideliū ab alijs. i. baptismo. di. lv. de iudeis. Dñ cū a baptizādo queritur. quid petat. responder fidez. i. baptisimi sacramentū. Hec q̄si om̄ia h̄ntur in glo. sup̄ ti. i. decretalibꝫ. s. de summa trini. & fide cat̄o. qui busdam tamen additis.

De ipsa autē fide .S. I.

prout est virtus theologica nunc tractandū. Et primo de eius causa & effectu. scđo de eius habitu seu subiecto. tertio de eius actu. quarto de eiō obiecto. Queritur ergo primo unde causetur fides in homine. Respondeb. b. Ch. se. se. q. vi. q̄ causatur a deo interioris mouente mente p̄ gratiam q̄ntum ad assensum. q̄ est principal actus fidei. Vnde apls ad Ro. ii. Gratia saluati estis p̄ fidem. & non ex vobis ne quis gloriet. tonū enim dei est. Scđario & instrumentalis causa est etiam a quibusdam alijs. vt in visione miraculi. auditione doctrine. & h̄mōi. Pro cuius declaratiōe sciendū q̄ cause tres concurrunt ad fidem Superior. i. credendorū reuelatio. Exerior sc̄z miraculorū visio vel rationū circa fidem p̄suasio. Interior. s. ad ea mentis assensio. Quantū igit ad primū oportet q̄ illud sit a deo. Ea enī que sunt fidei excedunt rationē humanam. vnd̄ non cadit in contemplatiōe hominis nisi deo reuelante. Sed quibusdam reuelatur h̄c immendiare a deo. sicut sunt reuelata apls & p̄p̄xtis. Quibusdam proponuntur a deo in mente fidei predicatorē. fin illud ad Ro. x. Quomodo p̄dicabunt nisi mittantur. Necesse est enī q̄ homini proponatur credibilia ad hoc vt aliqd explicite credat. Et sic patet q̄ ista causa sit a deo. s. reuelante & mittente p̄dicatorē. Quantū ad scđm sciendū q̄ nec miraculū visum. nec q̄cunq̄ persuasio de fide est sufficiens causa ad credendū inducīta. Qđ patet ex hoc. qz videntiū vnum & idem miraculū & audientiū vnā & eandem p̄dicationē. vnum credit. aliis nō credit. Sicut patet tpe aplor. & alior. p̄dicantiū & miracula facientū. Q̄ si esset sufficiens causa. omnes credidissent q̄ vidissent & audissent. Sed & miraculorū opatio principaliter a deo est. vt patet i. ad Corin. xij. Aliq̄ datur p̄ spiritū opatio viri

Titulus Octauius

tutis. **Q**uantū ad tertū qd est mentis assen-
sio ad credenda. **H**anc causaz ponebant pelagi-
ani esse liberū arbitriū huius soli. **E**t ppter hoc
dicebant qd initii fidei est er nobis. inqntuz. s.
in nobis est qd pari sum ad assentiendū his q
sunt fidei, sed confirmatio fidei est a deo, p quem
nobis pponunt que credere delem. **S**ed b̄ sal-
sum est, qz cū homo assentiendo his q sunt fidei
eleuetur supra naturā suaz. optet qd hoc insit ei
ex supnaturali principio interius mouente vo-
luntate. **E**t hoc est deus. **N**ec est ptra qd Aug.
dicit. qd fides cōsistit in credentiū volūtate. qz
optet ad hoc vt volūtates velit credere qd preper
a deo p granā ad b̄ vt eleuetur in ea q sunt sup
naturā suam. b. **L**x. vbi supra. **D**nd in tolera-
no cōcilio dicit. **S**icut homo ppr̄ arbitriū volū-
tati serpentis olediens perit, sic vocare se gta
dei ppr̄ mentis puerione sic credendo saluat
di. xvi. **D**e iudeis. **E**t qn̄is aliqui videat facere
deus homini coactionē aliquā, vt in sauli puer-
sione prostrato et cecato. tñ ad extra est illud et
voluntas libera remanet, et volūtate credidit et
assensit vocanti. **E**t sic intelligēdū est illud Au-
gus. xxiij. q. iij. qui potest. Fides etiā informis
.i. qd est sine charitate, est tonū dei. fm glo. i. ad
Corin. xiij. t. b. **L**x. vbi supra. **N**on er eo qd ē
informis, hoc est ex defectu homis, sed ex eo qd
fides. **N**ec obstat illud Deutro. xxxv. **D**ei pse
cta sunt opa. Nam fides informis si nō sit p
fecta simpliciter pfectio virtutis, est tñ pfecta
pfectione que sufficit ad rationē fidei.

Ratiōes persuasione .§. II
efficaciter inducere ad credendū qttuor pnt
assignari, qz nullā earū fit demonstrativa
cogens intellectū ad assentiendū his q sunt fi-
dei. **P**rima est opatio miraculorum. **S**econdā est
multiplicatio testimoniōrum. **T**ertia est tolera-
tio tormentorum. **Q**uartā est propositiō mate-
rie credendorū. **Q**uantū ad primū dicit ps.
xxix. **O**mnia opa eius. i. dei in fide. opa in fide
Opera dei permanime dicunt opa miraculosa.
qd solus deus ibi operatur, cū sit supra facultatē
nature. **D**ñ christus Joan. xiiij. **D**ater in me
manens ip̄e facit opera. s. miraculosa, qd solus
deus ibi operatur. q. d. hoc nō est opus mee hūa-
nitatis quā videtur sed diuinitatē que est una
cū patre. **D**omia aut ista opa miraculosa sūt fa-
cta in fide. i. p fidei et ad fidem introducendā
vel pfirmāndā. **D**n̄ suscitato lazaro dicit Joan.
xi. Qd multi ex his qd viderant crediderūt in eū
Et Joan. nū. Nisi signa et pdigia viderit nō cre-
ditis inqt christus, et facto miraculo in nuptijs
aqua in vinū puerla crediderūt in eū discipuli
eius, dicit Joan. ii. i. cōfirmati sūt magis i fide
ei. nā iā crediderāt. **E**t certe fm. b. tho. se se. cū
ea qd sunt fidei sint supra rationē naturale, mes-

lius et apti pbari nō pnt qd p opatiōes supna-
turales, cuiusmodi sunt opa miraculoz. **S**i qd
enim nūc pdicaret aliqd futurū cōtra cōmunes
cursum naturale, et ad pbandsi veritatē huius
pura retrogradationē solis die crastina fienda
mortuū veracis suscitare, nōne miraculū istud
sufficeret teleret mouere ad credēdū firmiter
futurū. **Q**uis nec oculo nec intellectu cernatur
vtiqz. **S**ūt aut ipa miracula in christiana reli-
gione fidē, prestātia innferabiliter et variabili-
ter et veraciter orata. **A** principio mōdi inclua-
ta sūt miracula. **D**ñ Ben. nū. d. fm illā k̄az, qd
inflāmauit teus sup Abel et mūera ei. videlicet
igne de celo mittēdo ad tōburendū sacrificiū
eius ex fide christi celebratuz. **S**ub noe in ope
arche multa miracula fuerit celebrata. **A**braam
qd cōredit̄ deo pmittēti qd in semie suo om̄is
gentes bñdice: enī qd est christus, miraculū cla-
ruit in generatiōe ysaac Ben. xvij. **E**t sanatiōe
regis egypti et gerar̄. **O**ulta et magna pdigia
fecit deo p moylen in egypto in deserto corā oī
pplo iudeorū, vt patet in Exodi et Añeri, plurimis
bus capitulis. **T**empes vero iudicii. Josue. Be-
doms. Samsonis et aliorū multa mira facta p
fidem refert apls ad Hebre. xi. **S**ub regib⁹ si-
gnia plurima facta ostendunt in libris Regum
et paralippo, p dñquid et ezechiam. **H**eliam et he-
liorum, et alios. **P**ost trāmigrationē babylōis
in cuius captiuitate detentus pp̄ls ille hebreorū
tunc fidelis nec miraculis caruit, vt patet in li.
Dani, de socijs eius in fornacē missis. **V**ictorie
machaleorū satis miraculose evidēt. **S**alvaro-
ris autes nostri dñi iesu christi miracula, ultra
ea qd narrant euangeliste sunt pelagus immen-
sus, vt dicit Liso. **Q**uibus attestatur iosephus
hystoriographus iudeus, et sybilla pagana, hec
prenuncians vt refert Lactantius. **P**ostqz autē
ille pp̄ls verā fidem dimisit, nunqz penes ipm
amplius sunt visa vel audita miracula. **S**z trās
lata sunt cū fide ad ecclesiā ex gentib⁹ et iudeis
conuersis collectam, vt p̄s in actib⁹ apostolū de
petro, ad cuius vñbram sanabant infirmi et a
lijs apostolis et successorib⁹ eop. **E**t Aug. in. xxi
de ciui. dei, de multis narrat tpe suo factis. **E**t
inde Grego. in dyalogo suo. **V**incentius in spe-
culo suo hystoriali. **F**acta sunt autē miracula
non solū innumerabiliter sed variabiliter et in
omni genere rerum. **I**n corporib⁹ celestib⁹, vt
in statione solis in celo sub Josue. **R**etrogra-
datiōe sub Ezechia. **O**bscuratiōe innaturali, i
passione christi. **I**n elemētis, igne nō combus-
tente tres pueros in fornace. **I**n aere qd ad plu-
uias, grandinē, fulgura, coruscationes et h̄moī
sub samuele, moysē et helia. **I**n acq̄ diuisa ma-
ris rubri, et iordanis. **I**n terra que apta est et te-
glutiuit Datyan et. **I**n brutis, in plantis, in
alij inanimatis. **I**n obsessis a demonio libet

Capitulū Primum

taris. In omni genere infirmitatum sanatis.
In mortuis suscitatis. **D**nde christus **O**marci vlt. In noie meo demonia excent rc. Non aut fidei et fallaciter vel virtute naturali sunt facta ista miracula fidei. sicut **J**ohannes et mambres magi pharaonis cōuertentes virgas eoz in serpentes et econuerso arte magica. et virtute dyaboli. sicut faciet **A**ntichristus. **D**nde dicit aplius q̄ eius aduentus erit in omnib⁹ signis et prodigis mendacib⁹. q̄ non realiter faciet s̄ tam apparenter. Quedaz autē miracula in christiana religione fuerunt verissime et realiter facta. quia virtute dei. non dyaboli. **L**ui omnis creatura subiacet ad naturam. **N**am et si ope demonum possint fieri quedā transmutatioēs insuite. non illa que sunt supra naturā. ut illuminatio ceci. resuscitatio mortui et h̄mōi. q̄ oia sancti n̄i fecerūt diversis t̄pib⁹ mūndi. **S**i q̄s autē negare velit miracula facta in ecclesia. tunc ut dicit **E**lugi. in li. de ciui. dei. hoc erit maius omnibus miraculis q̄ pene totus mūndus conuersus sit ad fidem istā. et ad assentiendū his qui bus ratio nō ptingit sine opatione miraculorū. **N**am certū est ex hystorib⁹ varq̄s. patres fideliū fuisse infideles et idolatras romanos et alios. **N**unc autē fideles. **D**n ergo ista cōuertio. Nunquid ex eo. quia petrus pilicitor indoctus et pauper potentia armorum coegerit eos. aut t̄sauris collatis attraxerit. quia aurū et argentum non habuit. Aut indoctus h̄uane sapietie verbis. qui nunq̄ **C**iceronez vidit. **N**on. **S**ed quia prodigis miris effulgit. quib⁹ doctinaz cōfirmauit cū sanctimonia vite. **D**n Bern. ponit hoc vnum esse ex tribus maxime mirabilibus sacris in deo. scilicet cōiunctio fidei cum corde humano.

Secundum quod .S. III.

ostendit veritatē fidei est multiplicatio testimoniorū. **D**n dīcī pōt illud ps. lxx. Testimonia tua. i. de mysteriis fidei credibilia facra sūt nimis. Attestatur enī h̄is q̄ sunt fidei natura ois intellectua. diuina. angelica et h̄uana. **N**am dicit. i. Jo. v. Tres sunt q̄ testimoniuū dant ī celo. s. de factis fidei p̄. verbū et sp̄issitū. **P**ater testimoniuū reddidit dicens de christo. Hic est filius meus dilect⁹. **J**at. ii. In baptismo et iterū in transfiguratiōe **J**at. xvii. Fili⁹ reddidit testimoniuū de p̄e dicens. Ego et p̄e vnu sumus Jo. x. Et itez. opa q̄ ego facio testimoniū p̄ libent de me. opa miraculorū demonstrabat de ritatē dictor suorū. **L**ii. n. solus de opes sup̄ virtutē nature. et de nō sit auctor vel affirmator mēdaci. nō potuiss̄ illa miracula facere. nisi veritā dixisset de ip̄m h̄uiliasset se ad nihiliz deducendo nomine ei⁹. sicut accidit nabuchodonosor. et holoferni. h̄rodi et cosdroe se facientib⁹ deos.

Sed christus et si ad h̄orā ob n̄am redēptionē passus est et multū vilificat. tñvolūtarie. Et ex inde dedit illi nomē qđ est sup̄ om̄e nomen. ut in noie iesu om̄e genu flectat. **H**il. q. Et sic p̄ deo adorat⁹ vt est. Sp̄issitū phibuit testimoniuū p̄ ora aplorū. **D**n dicit christus. Joan. xvi. **L**ū venerit sp̄is veritātē ille testimoniuū phibebit de me. p̄ predicationē. s. vestrā et miraculorū opationē. **N**atura angelica c̄esimoniū reddidit mysterio trinitatē. dū apparuerūt tres viri. i. angeli abrae. Tres vident et vnu adorauit. **D**n. xvii. **I**te **I**sa. vi. **L**ū videntysaias dñm sedētē sup̄ soliū excelsum. et audiuit seraphin clamantia ter sanctus. sanctus. sanctus. et postea dicēna singulariter. dñs de' sabaoth. **I**te mysteriū incarnationis gabriel archangels marime nūciauit resurrectionis qđ mulierib⁹ et ascensionis et adiutus ad iudiciū discipulis angeli nūciauerūt. **J**ath. vlt. Et actuū. i. Angelī quoq̄ mali seu demones testificati sunt de christo. clamantes cū ejacerent ab oblessis. **Q**uid nobis et tibi iesu filij dei rc. **L**u. n. **E**t als enā. **N**atura h̄uana reddidit testimoniuū mysteriū fidei p̄ om̄ne genus h̄ominū. iudeorū. paganorū et christianoꝝ fidelū et infidelū. Ex libris quidem iudeorū sc̄i veteris testamēti multū p̄babilitē et efficaciter. et si nō demonstratiū h̄ntur testimonia de trinitate et incarnationē christi. **I**n ps. xlvi. **D**n rit te deus de tuus oleo leticie p̄ sortib⁹ tuis. id est. **D**eus fili. deus tuus. s. p̄. vnr̄t oleo. i. et sp̄issanci. te inq̄ntū h̄oīem. Et in alijs pluri locis noianſ ip̄e p̄sone. **V**r. s. in ps. lxxvii. **I**p̄e inuocabit me pater meus es tu. **F**ili⁹. ps. q. **D**n dirit ad me filius meus es tu rc. **S**pirituſtū. ps. l. **S**pirituſtū tuum ne auferas a me. De mysterio incarnationis pleni sūt psalmi. per maxime p̄phētia **D**anie. de. lxx ebdo in adibus. scilicet annorū vbi exprimitur tempus determinate future tunc incarnationis. quia a tempore quo data fuit licentia a Lyro rege reedificandi h̄ierusalem. usq; ad passionē christi fluxerunt. cccc. nonaginta anni qui sunt lxx. hebdomade annorum. Ibi in propletia tāgitur de incarnatione. passione et destructione h̄ierusalem per romanos. Ut exponunt magistri in hystoria scholastica. Et plenius **N**icola. de lira super **D**anielem. reprobando falsas expositiones iudeorum quas ibi faciunt. **J**osephus quoq; hystoriographus iudeorum qui fuit t̄pe christi. sed p̄seuerās in iudaismo tale testimoniuū de christo phibet. fuit illis temporibus sapiens vir. si rāmē enī nominare virū phas est. Erat enī miraculū operum effector et actor eoz qui luxenter ea que futura sunt audiunt. Et multos ex gentib⁹ adiunxit sibi christū. **H**ic erat qui et post crucē his qui enī dilexerant apparuit itez p̄m q̄ p̄phētē huiusmodi et alia de

Titulus Octauus

Mo p̄dixerat. Sed usq; in hodiernū dīe ch̄risti
anoꝝ q; ab eodez dicti sunt. et nomē perseuerat
et genus. h̄ec ille. qui ip̄e Despasiāni in bello ui-
daicō captus fuit. Item ex doctrinis genti-
lium h̄abef de fide testimonium. Et ut dimitta-
mus illud virgilq; in bucolicis. qd Aug⁹. indu-
cit Diero. illudit. qz. s. ad alii sensuꝝ dicta sunt.
Nam reddit et virgo redeunt et saturnia regna.
Nam noua p̄genies e celo dimittit alto. Et illi-
lud virgilq; Ene. primo. Nata mee vires. mea
magna potētia solus. et illud. talia p̄stabant me.
morans furor manebat. Sybilla Erithaea gē-
tilis. mirabile testimoniuꝝ et multiplex reddidit
de passione ch̄risti. vt refert Lactant⁹ in libro
institutioni. videlic⁹. In man⁹ impias infide-
lii venier. dabūt autē deo alapas manib⁹ ince-
stis. et impurato ore expuent venenatos sputos
dabūt autē ad verbera simpliciter sanctuꝝ deorsum.
Itē colaphos accipieſ tacebit. ne q̄s agnoscat
qd verbuꝝ vel vñ venit. Et corona spinea coro-
nabit. Itē in esca fel et in siti acetum dedere in/
humanitat̄ hanc mensaꝝ. Itē templi velū scin-
detur et medio die nox erit tenebrosa nimis in/
trib⁹ horis. Item de morte et resurrectiō eius.
Morte moriet trib⁹ diebus somno suscepto. et
vix ab inferis regressus ad lucē veniet primus.
Item sybilla de miracul⁹ eius sic ait. Dia p̄lo
agens. oēm infirmitatē curans. mortuoz autē
resurrectio erit et claudoz cursus velocissim⁹. et
sundi audient et ceci videbūt. loquent̄ nō loqūnt̄
tes. Itē eadē vie de quinq; panib⁹ et p̄scibus
marinis liuum milia in lyremo qnq; satiauit.
Et q; supfuerūt frusta tollens. xii. copiinos im-
pleuit. Dentos cōpescet. sternet insanuꝝ mare
sub pedib⁹ calcati. Itē de trinitate Sybilla oī-
um nutritore creatorē dulcē spūm oīb⁹ appo-
suit et principem deoꝝ oīm fecit. Et rursus in fi-
ne. Alterū dedit deus fidelib⁹ viris honorare vi-
delicet filiū incarnatū. Sybilla etiā rybū tina
cuius simulacruꝝ tenebat librū vbi scriptū erat.
Hascet ch̄ristus in bethleem. et annunciatib⁹
in nazareth. regente thāuro pacifico fundatore
O felix illa mater cuius vlera illuz lactabunt.
Sybilla erithaea vt refert Aug. xviij. de ciui. dei.
Iudicij signi tell⁹ sudore madescet. Et celo rex
aduenit p̄ secula futur⁹. s. in carne venies vt iu-
dicet orlem. Et h̄ nota qd ait Augu. di. xivij.
Si qd veri sybilla deo aut orph⁹ ceteris gē-
tiū vates aut p̄bi p̄dixerūt. valet q̄ppe ad pa-
ganoz vanitatē reuincendā. nō ad illoꝝ autori-
tatem cōplectendā. Ex doctrinis christiano-
rii. ex omni genere lingua et natiōe et lybreis gre-
cis et latinis. fides ch̄risti h̄abet testimonia. ex q̄-
bus eius veritas ostendit p̄babilit̄. Et hoc ex
eoꝝ sapientie p̄funditate. vite p̄bitate et innu-
merositate. In multis cōclusionibus. in diuer-
sis facultatib⁹ creditur cōmuniter ab omnib⁹.